TITULUS UNCECIMUS.

De los oficiales, y jornaleros, y menestrales, y mesoneros.

Superiori dictum est titulo de navibus in quibus plurimi sunt operarii, pluraque sunt constituta officia diversa, & quia illa sunt specialia ad navigandum, nunc consequenter subsequitur titulus noster generaliter disponens de officialibus, operariis, & menestralibus, & hospitalariis.

IN LEGEM PRIMAM.

Sicut aut alii coriorum officialis non potest infirmi esse coriarus neque dominum aliquam ad hoc habere potest.

Ibi, *Carta ni tengas, hic habes text probantem si bene illum confidere quod duo officia incompatibilia non potest quis habere, neque exercere, prout diximus in enia pisa na lib. 2. cap. 22. num. 9. & in hoc con itrum diximus.*

IN LEGEM SECUNDAM.

Operarii ac menestrales alii, à qua dicitur hora tenentur ire ad laborandum.

SUMMARIUM.

- 1 Labor non debet esse vacuus nec sine mercede.
- 2 Menestrales qui sunt.
- 3 Rufici laboratores an differant à menestralibus.
- 4 Civitas si indiget artificibus aliquius artis, potest compellere aliquos ut addiscant illud artificium, ibid.
- 4 Obligatus ad aliquid faciendum tenetur afferrare instrumenta.
- 5 Obligatus aliquid facere, suis expensis debet id adimplere.
- 6 Laborator ex mandato cum locantis laborantibus in re aliena non tenetur.

Ibi, *No sean defraudados, quia labor non debet & esse vacuus, neque debet laborator sua mercede defraudari, ut. l. penul. s. illo. C. de neceſſ. serv. Bald. in l. praeſipim. C. de impub. & aliis, notat Aviles. legem nostram allegans in c. 17. pret. glos. menestrales. numero 1. & 2.*

Ibi, *T menestrales qui sunt ultra hic enumeratos & alii de quibus in l. 5. tit. 20.*

part. 20. quam ad hoc allegat Avend. d. c. 19. præternum. n. 28. vers. pro vero lib. 1. ubi allegat etiam ad hoc glos. in l. 1. s. 1. de tributo, & per glof. in l. legislat. de legat. 3. & ibi Bart. & Alex. in l. 1. C. de navi. lib. 11. & licet idem Avend. ubi supra num. 30. vers. 9. dixerit ex d. l. 5. laboratores vulgo labradores, venire ciuiam & appellatione menestralium, illa tamen lex meo videri potius probat contrarium, cum eos à menestralibus differri dicat, & sic Cassian. in carolo. glor. mundi. 11. parte confid. 46. cos ut differentes ab officialibus, de quibus in aliis considerationibus dixerat, maxime in 2. consideratione licet ratione laboris, & quia locane operas suas, sicut alii officiales, etiam appellatione de menestrales comprehendendi dici possit, & eff notandum unum bonum verbum de quo per Lucam de Pena, in l. mechanicos. c. de excus. art. lib. 10. relatum per glof. menestrales in d. l. 5. scilicet, quod si civitas indiget & artificibus, potest compellere aliquos, ut discant illud artificium, & exerceant pro utilitate reipub. & officiales dicuntur ab officio per antiphrasim, quod nemini officiant, sed omnibus profint, ut docet Lucas de Pena in l. prohibitorum colum. fin. C. de juri. ff. & Rebus. l. papillus. 5. manus, vers. unde quidam pag. 105. 1. de verb. signif.

Ibi, *Con suis heramientas, hic est tex. probans quod ille, qui tenetur ad aliquid faciendum, tenetur afferrare instrumenta, & qui s. per hoc fiat, & sumptu suo se debet alimentare, & sic de pecunia promissa pro labore, ut ex l. suo vieti. ff. de oper. libert. notatur, quia sicut ibi facit propter remunerationem, ita hic propter mercedem, qui enim tenetur aliquid facere, suis expensis id debet adimplere, & ut u. 6 per Bacca de decim. tut. c. 1. num. 17. & est communis secundum Jaf. in l. cum servos. n. 4. de legat. 1. notat in nostris terminis Aviles. d. cap. 17. pret. d. glos. menestrales. num. 4. 5. & 6. ubi ex Bart. in l. s. non fortius. s. libertus. ff. de condi. indeb. num. 31. id intelligit, nisi aliter se habeat consuetudo, nam tunc illa servabi-*

De los Oficiales &c. Ley III. y IV. 285

sevabitur, ut & inquit Everardus in centuria locorum, in loco ab istato seu à solitis pag. 440, in prim. in parois, & alias de operariis quæstiones annexit ibi Aviles cum sequentem numeris.

Ibi, *T deser la lavor, imo & ante occasum solis, si sciebant quod laborabant in re aliena, tenentur laborem dereliqueret, nam licet laborator conductus ex mandato eum conductentis labore, in re aliena non tenetur, & secundum glof. & ibi Bart. in l. in rem. §. tignum. ff. de rei vendi. quam sequitur Soci. conf. 54. numero 26. 29. 30. & 31. volum. 4. & Roland. Vall. confilio 54. vol. 1. Ant. Gom. de delictis. cap. 3. volum. 41. & Aviles c. 17. prætorum glof. menestrales. num. 14. cum sequen. Ferrat, in pract. in forma lib. pro turba posse. glof. animo & intentione, & Menoc. optimè de retinere posse. reme. 3. num. 314. cum sequentibus. Juli. Clar. in pract. crimin. 6. fin. quæst. 60. numero 16. ubi omnes litigant, nisi tales laboratores essent requisiti per dominum verum terræ, ne ibidem laborarent, nam tunc si fecerint, tenebuntur: item si sciebant id non posse facere, quia terra erat aliena, vel erant vicini, & consanguinei in quibus scientia presumebatur, nam tunc idem esset: item si venirent ad laborandum cum armis, nam tunc mala fides praesumitur in eis, securi si bona fide essent, ut dictum est, quæ nota quia quotidiana.*

IN LEGEM TERTIAM.

Concilia taxant salario & mercedes laboratoribus prestandas.

Ibi, *Mandamos que vala y sea guardada, hic est tex. probans quod populus in rebus suis utendis & fruendis & conservandis polunt sine illa dubitatione, vel confirmatione statuta condere, maxime si illa sint temporalia super viualibus, vel similibus negotiis, ut not. Bal. in Rubrica de confuet. in colum. 4. & alii relati & secuti per Avend. in cap. 19. prat. num. 5. vers. supra dicta conclusio, de quo & nos late tractavimus in hoc tomo sub isto lib. 7. ad ibi dicta te remitto.*

IN LEGEM QUARTAM.

Operarii in ejusdem diei nocte satisfaciendi sunt, & merces constituta eis solvenda, neque ultra duodecim operarios debet quis secum ferre.

SUMMARIUM.

1 Mercenarius dignus est mercede sua.

2 Mercenario an sit solvenda merces de die in diem, an vero toto opere perfetto. ubi quid in medico, procuratore, vel advoco.

Ibi, *Le pague. dignus est enim mercenarius & mercede sua, ut habetur Luca 10. & Leuit. 19. non morabitur opus mercenarii tui apud te usque mane. Deuter. etiam 24. non negabis mercedem indigentis, & pauperis fratrii tui, siue advena, qui tecum moratur in terra, &*

intrà portas tuas est, sed eadem die reddes ei pretium laboris sui ante solis occasum, quia pauper est, & ex eo sufficiat animam suam ne clamet contra te ad dominum, & repudetur tibi in peccatum, & Tob. 4. cap. quicunque tibi aliquid operatus fuerit, statim ei mercedem refuisse: & merces mercenarii tui apud te omnino non remaneat, & attendite qui merces mercenarii retinetis, verbum Ecclesiast. 34. qui effundit sanguinem, & qui fraudem facit mercenario, fures sunt: & Malac. 3. accedamus ad vos iudicio, & ero testis velox maleficis, & adulteris, & perjuris, & qui calumniatur mercenarii mercenarii, unde dicit August. ad Maclonium, ut referatur in c. non fane, in principio 14. quæst. 5. non quicquid ab initio summis injuriis anfertur, nam plerique neque operarii volunt reddere mercedes suas, ne tam hæc que ab invito accipiunt per injuriam accipiunt, sed potius per injuriam non darent, & an mercenario merces solvenda sit minutatim & sic de die in diem, & an vero de munto toto opere perfetto, tradit Bart. in l. qui inflam. s. qui adem ff. locati, & latius Montoloniis, in suo promptuario juris, verbo, merces, in glof. quicunque, & qui præ manibus liber hic non habetur, referto, inquit enim, quod quandoque merces, seu pecunia promittitur pro sumptibus magis quam pro labore, ut pecunia quæ datur legatis missis à republica ad principem, vel alium, & illa debet solvi in initio, & sic ante exhibitionem operatum. l. legislat. §. 1. ff. de legationibus. l. fi. C. codem lib. 10. & facit lex si vero non remunerandi, s. fin. ff. mandati, quandoque debetur pecunia pro mercede, seu labore, aut exhibitione operarum, & tunc inspicendum est in primis, quod actum est, & illud servandum, postea considerandum est quidnam sit verisimile esse actum, quamvis expresse actum non fuerit, nam adhuc illud erit observandum, unde si qualitas persona suadet verisimiliter esse actum, ut sibi tanquam pauperi & agenti solvatur à principio totum, vel pars, prout aliquando solvi solet, vel per dies singulos, aut per mensas, ita erit faciendum, alioquin debetur merces in fine temporis, nisi sit merces quæ non dabatur ex conventione partium, sed statuto, vel legge, vel consuetudine aut dispositione principis, ut sunt salario, quæ debentur rectoribus, seu potestatibus, aut officialibus terrarum, vel dominorum, talia enim sunt in initio solvenda. l. 1. s. diuus & ibi Bar. ff. de vari. & extra. cogni. l. poſt diuus C. de advo. divers. judi. l. 1. C. de Peine. lib. 12. & ita etiam tenet Bal. Paul. & Alexan. in l. diem functio. ff. de offi. aſſeſſ. Bald. l. diuorſio colum. 4. ff. ſolue. matrimonio, illud tamen falarium quod advocato debetur, non ab initio, sed in finis est solvendum, secundum Inn. Joann. And. & Ant. de Butri, in c. propter sterilitatem de locaro, de quo habemus l. regiam sub tit. de los abogados, lib. 2. ſupra, ubi diximus, & idem dicendum in medico ut in fine ei debeatur, in l. Archiarri. C. de profef. & medi. lib. 10. ff. & in procuratore, ut per Bald. l. 1. C. mand. Jaf. l. diem colum. 3. ff. de offi. aſſeſſ. ita ſolvit Bart. in d. l. 1. s. diuus, licet non ita ample, &

& Alexan. d. l. diem col. i. qui tamen in advocate aliter concludit; ut, scilicet, in initio solvatur, sed contraria opinio est communior, licet u. dixi, l. regis sit fervanda, pro qua est bonus tex. in l. qui operas in fine ff. locati, ita Montolonus ubi supra, circa haec tamen multum operatur confutudo, ut inquit Aviles cap. 17. pratorum glor. mensurales. num. 3.

IN LEGEM QUINTAM.

Colligere spicas non possunt homines & mulieres apta ad lucrandam mercedem & salarium, sed mulieres vetulae, & debiles, & minores nondum apti ad lucrandam mercedem pro labore, sub nostra text. poma.

SUMMARIUM.

1 Secato frumento adhuc qui seminavit habet ius in agro restili ad grana qua ibi manserunt.

Ibi, No espigen las mugeres de los yugeros, lex haec invitat mulieres juvenes & fortis ad laborandum, & faver verulis & imbecillis ac minoribus nondum apitis ad lucrandum pro labore salarium, & sic metitur labore secundum rusticitatem aut imbecillitatem, & habes in ejus propositionis notare, quod secato frumento, adhuc qui seminavit habet in agro restili ad grana + que ibi manserunt, ut possit ibi immittere porcos, seu pecudes ad comedendum illa grana etiam si seminatur in loco publico, secundum glor. per text. ibi adnotantem in l. 10. tit. 15. part. 7. verbo, Rastrojo, ubi inquit quod de hoc communiter sunt statuta in populis, ut intra certum diem id possit facere, eo vero elapso non.

IN LEGEM SEXTAM.

Ordo & forma hospitalarii signata pro venditione palea & hordei, & pro precio habitationis habendo in l. nostra confititur.

SUMMARIUM.

- 1 Hospitalia publica fieri Regi & suis judicibus pertinet.
- 2 Hospitalarii, & capones non possunt hordeum aliis quam hospitiis vendere, ne sit locus fraudandi raffam hordei.
- 3 Pro abundancia hospitium permittitur hospitalarii & caponibus emere in grossu & vendere minutum.
- 4 Hospes & habitator differunt, quantum interest inter domicilium habentem & peregrinantem.
- 5 Statuta contra habitantes non comprehendunt hospitem, sicut neque scholasticos.
- 6 Habitatio quomodo probabitur, remissive.
- 7 Non habitans in civitate an gaudeat privilegiis civitatis.
- 8 Hospitalitus in domo mea per multis annos

an acquiescerit jus aliquod contra me ut renebar hospitare eum.

Hospitalarii publici tenentur omnes ibi venientes recipere nisi ut ibi. num. 11.

10 Locatari mularum tenetur omnino locare.

12 Hospites recipere quilibet tenetur in adventu Regis, vel ubi multitudine magna soldatorum supervenit.

13 Hospes primus jam hospitatus preferendus est secundo venienti, nec debet ob secundum ejici.

14 Tassatio victualium ubi curia adeat, debet fieri per judices curiae, & idem in taxatione hospitiorum. & n. 17.

15 Stabularis & caponis bona parum durant, genus enim est improbum.

16 Hospitalarii non debent carius vendere transmisib; quam in mercato vendatur habito honesto lucro.

18 Hospitalitores tenentur de immisso in hospitio per hospites & advenas.

19 Hospitalitores stabularii tenentur pro familia sua, cum ampliationibus & limitat. ubi an pro advenis etiam tenentur.

20 Amicus, cui traditur res custodienda, an tenentur pro ea.

21 Cista aut balisia si clausa tradatur hospitatori, & aperta reddatur, quid erit, remisive.

Ibi, Ordenamus, Regi enim petinet, & I suis + judicibus ut sicut publica hospitia, ut est tex. in l. 1. titulo 11. part. 2. nam reip. interest ut forenses habentane mansiones, cum huiusmodi receptacula pars sint alimentorum de quibus per Abb. & Doct. in cap. 1. de empatione & venditione, & cum privati regulariter non teneantur nisi in casibus exceptis hospitio præbere, ut in touto titulo de meta, & epid. lib. 12. & in l. 1. §. munus. hospitiis. ff. de munere & honore. & in l. 2. §. 1. ff. naut. camp. stabul. nonne est ut judices carent soleritatis mebi forenses recipi debant, ut hec referens inquit Avend. in c. 8. pret. n. 11. lib. 2.

Ibi, Que cada mesonero que quisere vender cevada en su meson, pondera, haec verba, en su meson, nam ex eis demonstratur ejus dispositionem in iis verbis, & sequentibus demonstrante velle, quod loquunt circa ea, quæ in suo hospitio talis hospitalarius vendit hospitiis, non vero si aliis quam hospitiis: aliis enim vendere + non poterit hordeum minutatum, vel in grossu pretio constituto & dando hospitiis, aliter enim faciliter per eos posse defraudari pragmatica taxativa panis, qualitas enim adjuncta verbo, debet intelligi secundum tempus verbi ex juris brocardio: hic tamen verbo, vender, adjicetur qualitas haec, en su meson, & hoc pro hospitiis constitutum est, ergo aliis quam hospitiis non est censendum legem licentiam prebuisse vendendi hordeum ultra raffam legis, si consideramus raffam pro hospitiis constitutum, que solet semper esse ultra legis raffam cum aliquo moderato lucro, ubi adeat sterilitas hordei, & panis, & pro hac mes consideratione facit doctrina Joannis Andreæ, in additio.

ad

ad Speci. titulo de instruct. edi. 9. nunc videndum, & aliorum relatorum per Alciat. in cap. perniciofan. numero 106. de officio delega. scilicet, quod statuto mandante quod judex adhibeat fidem libris mercatorum intelligitur in causa mercantili, quod notandum est, quia vidi iam denuntiatum cujusdam hospitalarii vendentis hordeum cuidam non suo hospiti, pietro, quo erat pro hospitiis taxatum, tanquam excedens taxam pragmaticæ pa-

Ibi, Por granado, o por celeros, ut enim hospitantes habeant abundanter alimenta & provisiores, permititur eis ut possint emere in grossu, & revendere + minutatum, secundum Angel. in l. annoam. ff. de vari. & extraor. crimi, quem refert sequitur. Avend. d. cap. 8. numero 3. lib. 2.

Ibi, Mesoneros, differunt hospes & habitatores, quantum inter se intet domicilium 4 habentem + peregrinantes, siquidem hospes non habitat sed tantisper hospitatur, ex l. 1. §. 1. ff. de iis qui dejecte. vel effud. habitare vero dicunt quis ubi non momenti causa inhabitat, five moratur, 1. lex Cornelii. §. si tamen, & §. ceterum. ff. de injur. & habitate dicunt, qui majori parte anni habitat, 1. cum delacionis. §. Sabini. ff. de fund. instru. ubi Bart. vel ubi recinet familiam. l. 1. §. dominum. ff. de liber. agnoscend. ubi Bart. Felinus. c. quoniam columna 1. de off. ordina. & ibi munera subire debet. l. 1. & per totum. C. de munici. & origin. lib. 10x Bart. consilio 42. visa inquisitione, hospes vero non cum familia neque animo permanendi hospitatur, sed animo potius revertent, & sic habitator dici non potest, neque comprehendunt habitatores appellatione, & sic statuta contra habitantes non comprehendunt talem hospitem sicut non comprehendunt scholasticos, + ut not. Doct. in l. cum filius familiar. ff. si err. pena. & quomodo + probetut habitatio docet Bart. in dict. cons. 42. & Socin. consilio 1. insignis. Doctor. numero 14. volumen. 4. & si quis non habitet in civitate + an gaudeat privilegiis civitatis, vide Bartab. consilio 73. magnanimum volumen 4. & in hospicetus in domo mea per multis annos, & similiter ejus antecessor an per hoc caus. futur. in futuro consuetudo, + vel prescriptio + ut teneat, Rolan. Valle. consilio 22. numero 22. volumine 2. inquit quod non

Ibi, Por los aposentamientos, in quibus isti hospitalari statim quod signum hospiti aposentabuntur, tenentes omnes ibidem venientes ad hospitandum + recipere argumento text. in l. 1. verbo. ff. de furis. & notat Bart. in l. 1. ff. naut. campo. stab. & Caflan. in catalog. glor. mand. 2. parte. conside. 46. versiculo, & sagitt. & Avent. dict. cap. 8. pretoriam. numero 2. in specie. lib. 2. Aviles cap. 17. pretoriam glor. a razones. numero 8. ubi ampliatus moratur, + ad locatum equo rumin. + vel insulam, + non licet ab initio in coruus arbitrio est, ne quem recipient, apponendo issaen signum patens quasi con-

Ibi, T mandamus que los mestras, alcaldes, hñc habes tex. probantem, quod ubi curia adeat, tassatio + victualium & habitatio-

num. judicibus cariz vulgo. Alcaldes de Corse, pertinet, quem ad hoc allegat Avend. fin. 19. pret. num. 5. vers. & inde. lib. 1.

Ibi, Tassen lo qne han de llevar, ne sit in arbitrio stabulari & caponis extoreret ab hospitibus quantum voluerint, liquidem capones, stabulari, tabernari & hospes solent in iis excedere metas rationis, secundum Rebuf. 4. tit. de hospitibus. & Caflan. in catalog. glor. min. 11. parte consule. 46. in princip.

princip. & Avend. dicit. cap. 8. numero. 3. lib. 2. & Aviles cap. 71. prae. glos. a razonables, numero 6. & Mexia in prag. tessa. panis conclusione 4. numero 14. ad fin. & sic inquit Angel. in l. 1. in fine. ff. furt. adver. nau. quod videmus † paucos hospites divites, & eorum divitias modicium durare, & in mendacii non justificabuntur, est enim nauta, caupo, stabularius, & publicanus genus improbum. l. quanta. ff. de publi. ex quo inlevit practica, ut detur eis aranzel, ut in propositum inquit Mexia in pragmati. panis, conclusione 4. numero 14. & in praemissis quotidie dandis per judices noviter advenientes, quod vocatur praecoum, de buena governacion, sic jubetur in uno capitolo, quod hospitalarii habeant bene hospitia preparata & habeant itidem aranzel renovandum in tantum tempus, ut appareat ex Doctore Paz in sua practica. 8. parte tom. 1. cap. unico n. 13. & exigentes ultra taquam non solum in foro fori, sed & in conscientia foro tenentur, secundum Avend. dicit. cap. 8. prae. tornum n. 3. in prin. lib. 2. neque debent pluris 16 vendere transfundam, quam in mercato, & vendatur habito tamen honesto lucro, ut inquit Rebus. dicit. tit. de hospit. conclusione 8. n. 14. & diximus alibi, in l. 2. Curia Pisana in c. 18. imm. 27.

¶ Ibi; Las justicias, y rigidores, qui quidem ubi curia Regis non adest tallam in iis stabulariis & cauponibus imponunt, sicut aliis qui busunque virtualium † rebus, ut latissime per Mexiam in dicit. conclus. 4. num. 11. cum sequent. pluribus, ubi que considerare rectores debent in hac talatione declarata.

¶ Ibi; Y que en todo esto se ayan siel y diligencemente, tana ad justicias in compellendo capones exercete officium fideliter & cum diligentia, quam ad ipsosmet capones ut hec obseruent, possunt verba ita referri, cum de utilisque supra dictum sit, tenentur enim judices ut diximus visitare hospitia, tenenturque itidem ipsi hospitantes & capones & corum axores & famuli, bona & res quas hospites in hospitium immittunt, si 18 deliter & cum diligentia † custodiare: et enim ipso quod ibidem introducuntur vindicentur eorum curam sufficere, ideo si peccant tenentur. l. 1. in fin. ff. nau. camp. Barb. consil. 53. volum. 1. debentque hospitalibus restituere quicquid ab eis accepterint custodiendum, ut in toto tit. ff. nau. capo. quod si non restituierint, actionem se datarum praeator in eis pollicetur. l. 3. §. 1. ff. cod. tit. nisi ut ibi, in §. ad hoc editio, res damno fatali perierit, vel vis major contingit, ut & probatur in l. 26. tit. 8. part. 5. immo non solum res, sed & personas custodiare tenentur, nam si tenentur pro rebus, fortius pro personis. l. naua, in fin. l. licet. §. in factum & l. debet. ff. nau. adeo. ut 19 etiam pro sua familia capones † tenentur, imputent enim ibi, si malorum hominum opera uiuntur, ut l. fin. ff. eodem, & §. fin. instituta pro socio, explorante enim debent capones, cuius fidei & innocentiae essent famuli sui antequam eos in suum servitum reci-

perent, ideo culpe nomine civiliter tenentur; si advena in nulla fuerit culpa, & datum fuerit damnum à suis notis & familiaribus, secus si à viatoribus inter se absque caupo- num culpa l. unic. in fine. ff. de furt. adve. nau. l. debet. §. 1. ff. nau. camp. stabu. confu- luit Joann. Andr. consil. 2. adeo ut etiam si caupo profectetur, in contrarium tenebitur, quia cum ex necessitate officii teneatur, pro- telatio officio contraria nihil jucat; ex do- crina Imol. in c. Curiana, de eleccione, & Avend. cap. 8. prae. num. 4. lib. 2. amplia eriam ut quantumcumque hospitans hic famu- lum furantem exhibuerit, non libereatur à solu- tione rei furate & danni illati; quia in habentibus officium publicum in optione, damnum passi est contra quem vult suam actionem dirigere, an contra hospitem, an vero contra familiam, secundum Aufred. decisione 195. ne videlicet fraudem commit- tant capones exhibendo famulum pauperi- um & non solvendo; qui sic eludat quos- cunque advenas, ita Rebus. l. pronuntia- tio. & servitum. ff. de verborum significa- pag. 860. nisi secundum eundem Rebus. ibi & in 2. tom. consil. Fran. tit. de hospiti- bus. num. 13. famulus communis opinione haberetur in bona reputacione, & fidelis re- putatus erat, & bonus, tunc enim excusat- tur caupo ex delicto talis sibi famuli, si contra ipsum caponem aliquid culpa in illo delicto extitisse non probaretur, item excusat tur caupo, si hospes posuerit res suas in evidenti loco periculoso, secundum Bald. l. 1. & in l. certi juris. C. locati. & Avend. d. cap. 8. numero 4. lib. 2. quod intelligo verum & procedere, nisi hospitalitor ille sci- villet res illas in sua domo positas, nam tunc teneatur, etiam si in loco non ruto sue domus essent posita, ex texti expresso in l. 26. tit. 8. partis. 5. ex quo etiam intelliges su- pradicte, scilicet, quod non tenetur caupo pro furo commisso per advenas aliquem in hospitio existentem, ut id verum sit, quoties hospitator, & sic caupo non recepit res illas furatas, secus vero si re- cepi-les eas, nam tunc tenebitur etiam de fa- cto advena, secundum glos. que vienen, per text. ibi in d. l. 26. tit. 8. part. 5. & voluit Aut. Gom. tom. 2. §. 7. numero 2. post principium, & sic declarabis & intelliges dicta per Avend. d. c. 8. numero 5. in prin. & per Rebus. d. tit. de hospitiis n. 7. dicentes pro furo advena & viatori caponem non teneat. Ul- terius etiam excusat tur caupo, si viatori suo tradidit claves cubiculi, nam tunc excusat tur à custodia caupo ipse & non tenebitur de sub- trahit, in cubiculo illo, secundum Rebus. 2. dicit. tit. de hospitiis. numero 9. quod intel- ligit ex l. 26. tit. 8. part. 5. quoties insimul cum clavis traditione caupo ille dixit ipsi hospiti, accipe clavem & custodi diligenter res & cubiculum, nam tunc non tenebitur, secus vero si tantum tradidit clavem, & nihil dixit, nam tunc non excusat tur caupo, secundum glos. penu. in dicit. l. 26. eo quod tunc magis videtur tradita clavis, ut res ponat hospes in abscondito, quam ut libera-

liberetur caupo à custodia, secundum Angel. l. 1. ff. nau. camp. & quia solent capones isti plures unius cubiculi & arca claves habere, & post discilsum hospitiis ad civitatem, so- lent aperire alia clave, ut inquit Rebus. in d. tit. de hospitiis numero 10. ex quibus semper contra stabularium solet fieri inquisitio super iis, & attendit qualitate & indicis posset tor- queri, secundum Avend. dicit. cap. 8. numero 6. in prin. & Angel. de malef. verbo quod fama publica numero 107. in parvis fol. 280. ubi in- quid quod contra caponem est presumptio, & 20 quid erit si amico † tradatur res custodienda. vid. tex. & ibi glos. in dicit. l. 26. & quid si vista, aut balisa tradatur clavis caponi † & redditam apertam, vide que diximus l. fin. glos. fin. tit. de las demandas. lib. 4. supras; & de his omnibus & aliis traditum per Avend. dicit. c. 8. per totum, & Rebus. in dicit. tit. de hospitiis, & per alios Doctores supra relatos ex quibus hac collecta sunt, & in ordinem reposita & digesta, novissime Mascard. de probat. 2. tom. conclusio- ne 832. numero 10. cum sequentibus aliquibus, ubi & de cista data clausa & reddita aper- ta, & Jul. Clarus in lib. 5. prae. crim. §. furtrum numero 27.

IN LEGEM SEPTIMAM.

Permittitur caponibus virtualia in suis hos- pitiis habere, & vendere advenis & hospitibus pre- cioso moderate per judices.

SUMMARIUM.

1. Moderanda sunt vendenda hospitiis, & quo- modo.
2. Stabularii, si ut debent, officium exercent, charitatem exercitantur.
3. Stabulariorum officium vilissimum.

IBI; Y que se vendan a justos y moderados pre- cios, que quidem pretia moderanda sunt ut inquit Mexia in pragm. panis, conclusione 4. numero 12. quatuor principalia considerando, Primum an civitas Regia abundet talibus mer- cibus & virtualibus, an vero deficit, vel me- diocriter se habeat, nam si superabundat non est valor carum ad tantum pretium taxandus